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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku jak rozvíjet malou firmu tak, aby byla

konkurenceschopná. Teoretická část obsahuje vybrané poznatky z odborné literatury

týkající se daného tématu. Jsou zde popsány základní analýzy pro stanovení současné

situace v podniku, včetně analýzy rizik investičních projektů, které s rozvojem firmy

souvisí. Praktická část charakterizuje podnik a jeho okolí, zahrnuje analýzy podniku,

na jejichž základě jsou navržena opatření, která povedou k rozvoji a ke zvýšení

konkurenceschopnosti firmy. Analýza rizik je zaměřena na nedávno dokončený projekt

otevření kamenné prodejny.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the possibilities to develop small business and

competitiveness. The theoretical part includes selected informations from the literature

relating on the topic. There are described basic analysis to determine the current situation

in the company, includes risk analysis of investment projects related to the development of

the company. The practical part describes the company and its surroundings, involves

analysis of the firm and on the basis of devise solutions that will lead to the development

and to increase the competitiveness of the enterprise. Sensitivity analysis is focused on the

recently completed project opening store.
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ÚVOD

V dnešní době je podnikání malých firem a drobných živnostníků stále těžší a těžší.

Vděčíme tomu především velkým a nadnárodním společnostem, které v konečném

důsledku drtí a likvidují malé podniky a živnostníky, snažící se na trhu prosadit. Pokud

chce malá firma na trhu „dobře fungovat“, získávat nové zákazníky a především

prosperovat, musí neustále inovovat a reagovat na časté změny trhu.

A právě proto jsou předpokladem a základním kamenem pro rozvoj firmy především

inovativní změny. Ať už podnik nebo jedinec v životě dosáhl jakýchkoliv pozic, vždy je

kam stoupat, neboť náš potenciál využíváme z pouhých 20 %. Nejvíce se na úspěchu firmy

podílí dobře promyšlená a propracovaná strategie, která je spojená s dobrou znalostí

prostředí. Pochopit změny, které se odehrávají jak v okolí, tak i uvnitř podniku je pro

vlastníky, majitele nebo manažery podniku velmi důležité. Jednak proto, že upozorňují

a varují před riziky a krizovými situacemi, ale i proto, že nás upozorňují na naskytnuté

příležitosti, kterých bychom k rozvoji mohli využít.

Cílem této práce je objasnit možnosti jak rozvíjet firmu. Nejprve je ale nutné definovat její

současný stav, v jaké situaci se podnik nachází. Na základě výsledků analýz navrhnout

opatření, která by pro podnik znamenala upevnění pozice na trhu tak, aby v dnešní době

obstála v rivalitě mezi konkurenčními podniky, zvyšovala své zisky a nadále vytvářela

hodnoty. Práce zahrnuje i problematiku analýzy rizik zaměřenou na rizika projektová

a investiční, která s rozvojem souvisí.

Základním kamenem úspěšného podniku, jak již bylo zmíněno, je vhodně zvolená

a kvalitně zpracovaná strategie. Vytvořit pouze strategický plán ale nestačí. Musíme jej

uvést v život, neustále na něm pracovat, a pokud není dostačující, měnit jej. Jedná se tak

o nikdy nekončící cyklus. Tento koloběh (proces) nazýváme strategickým řízením. Díky

němu manažeři dlouhodobě směřují podnik k dosažení cílů, které si podnik vytyčil. Každá

firma si tak musí sama nastavit a vytvořit svůj určitý model strategického řízení, který

bude naplňovat.

První kapitola se zaměřuje na strategii. Jak je obecně chápána a jaký model bychom měli

při tvorbě strategie použít. Abychom mohli zvolit vhodnou strategii, musíme nejprve znát

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

současnou situaci podniku. K tomu nám slouží řada metod a technik, které je možné

vzájemně kombinovat a doplňovat tak, abychom měli dostatečné podklady

pro rozhodování a dosáhli uceleného pohledu na stav, ve kterém se podnik nachází.

Mezi nejznámější a nejběžněji využívané metody řadíme SWOT analýzu, zabývající se

silnými a slabými stránkami podniku, příležitostmi a hrozbami, a PEST analýzu,

zaměřující se na vnější faktory, které na podnik působí. Hojně využívanou metodou je

i Porterův model pěti konkurenčních sil, který umožňuje firmě analyzovat její odvětví jako

celek, porozumět konkurentům, pochopit vlastní pozici na trhu a tuto analýzu převést

do konkurenční strategie podnikání.

S rozvojem firmy souvisí provádění mnoha změn, které s sebou přirozeně přinášejí určitá

rizika. Prostřednictvím různých opatření se podnik snaží předcházet možným negativním

jevům, které by mohly přejít v krizi a mohly by tak podnik oslabit. Tento proces

označujeme jako řízení rizik. Řízením rizik a objasněním pojmů vedoucích ke správné

analýze rizik se zabývá třetí kapitola. Pokud chceme, aby řízení rizik bylo efektivní,

musíme nejprve všechna rizika analyzovat a následně navrhnout opatření, která povedou

k jejich eliminaci nebo alespoň k jejich snížení na přijatelnou úroveň.

Firma se rozvíjí především prostřednictvím úspěšně realizovaných projektů, ať už se jedná

o otevření nových prodejen, poboček nebo zavedením nové technologie do výrobního

procesu. Nepříznivým se zde jeví fakt, že vývoj budoucích hospodářských výsledků firmy

je nejistý. V případě investičních projektů tak spočívá analýza rizik v identifikaci

rizikových faktorů a ve stanovení významnosti a velikosti rizik. K posouzení významnosti

rizik používáme dvou přístupů, a to expertního hodnocení a analýzy citlivosti, o kterých

pojednává čtvrtá kapitola.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRATEGIE PODNIKU

Cílem všech organizací a podniků je vytvářet hodnoty, které převyšují náklady na její

vytvoření. Strategie má za úkol najít takové způsoby, aby tvorba přidané hodnoty byla

efektivní a účinná. Můžeme ji též chápat jako dokument, ve kterém jsou určeny

dlouhodobé cíle podniku, jsou v něm stanoveny a popsány průběhy jednotlivých procesů

a rozmístění zdrojů, které jsou nezbytné pro splnění těchto cílů.

Vize a strategické cíle nám stanovují, čeho chce organizace dosáhnout a za jaký časový

horizont chce být v dané situaci nebo dosáhnout daného výsledku. Strategie by nám pak

měla odpovědět na otázku, jak požadovaného stavu dosáhneme.

Strategické plánování a řízení patří dnes mezi základní manažerské funkce, které určují

dlouhodobou výkonnost podniku. Definujeme jej jako soubor manažerských rozhodnutí,

které k této výkonnosti směřují. G. Johnson a K.Scholes (1993) o strategii uvádí,

že „strategie dlouhodobě určuje směr a rozsah aktivit organizace. V ideálním případě

přizpůsobuje zdroje organizace měnícímu se prostředí, v němž organizace působí, trhům,

zákazníkům a očekáváním zainteresovaných stran.“ Oproti tomu A. P. Dobson a K. Starky

(1993) uvádí, že v zásadě existují dva přístupy k pojetí strategie. První přístup je chápán

jako dlouhodobý plán, a s plánováním ji ztotožňuje. Tvorba strategie je vytvářená shora-

dolů tzn., že nejprve se shromáždí požadované informace, které se analyzují, a následně je

na jejich základě stanovena strategie. Tento přístup převládá především v českém

prostředí. Druhý přístup se orientuje na ad hoc reakce na významné změny

v podnikatelském prostředí a v postavení organizace na trhu. Strategii je nezbytné vytvářet

a aktualizovat nepřetržitě. (Grasseová, 2012, s. 22)

Tvorba strategie patří mezi nejzásadnější aktivity vrcholového managementu, případně

majitelů podniku. Strategie se musí vztahovat k jeho účelu a poslání. Zahrnuje rozličné

činnosti, které jsou nezbytné pro realizaci vytyčených cílů a orientuje se především

na dlouhodobé udržení souladu mezi posláním a cíly organizace, disponibilní zdroje a

prostředí, v němž se podnik nachází. Cílem definování strategie je dlouhodobá úspěšnost

podniku.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

Strategie by nám měla poskytnout odpověď na následující otázky:

• Kam se chce organizace v dlouhodobém horizontu dostat?

• Co by měla organizace udělat?

• Jaké jsou cíle, které jsme si vytyčili a jak bychom jich mohli dosáhnout?


[…]


Zvýšení návštěvnosti dosáhneme především prostřednictvím reklamy. Vhodná je

prezentace prodejny formou letáku a informačních emailů o nové nabídce prodeje

za zaváděcí velkoobchodní ceny, rozeslaných po firmách po celém okrese Uherské

Hradiště. V případě maloobchodu je možné informovat, připomenout prodejnu formou

letáků rozeslanými i mimo město Uherské Hradiště.
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ZÁVĚR

Vytváření a formulace strategie vycházející ze strategické analýzy je sice procesem

dlouhodobým, avšak představuje nezbytnou podmínku úspěšného podniku.

Pro určení strategie, která by byla pro podnik nejvhodnější, máme možnost vybírat ze

široké škály analýz. Vzhledem k časové a administrativní náročnosti postačí vybrat nejlépe

tři metody, které budou hrát klíčovou roli při analyzování daného podniku. K nim pak dle

potřeb můžeme použít doplňující analýzy, které nám pomohou nastínit nebo více rozebrat

současnou situaci a stav, ve kterém se podnik nachází.

Podstatou analyzování podniku je nalézt a co nejpřesněji definovat prvky a dílčí faktory,

které mají vliv na chod podniku. Analýzy jsou převážně subjektivního charakteru

a tak musíme mít na paměti, že abychom vše správně analyzovali a následně dosáhli

posunu kupředu, je důležité „nelhat si do vlastní kapsy“.

Cílem této práce bylo zjistit současný stav, ve kterém se podnik nachází a na základě

těchto zjištění navrhnout opatření, která by směřovala k rozvoji firmy. Tohoto cíle se

podařilo dosáhnout a výsledky z analýz budou podkladem pro rozhodování o budoucím

vývoji firmy a budou sloužit jako podklad pro tvorbu strategie a strategického řízení

podniku.

Nejprve byla provedena SWOT analýza, jejímž cílem bylo zjistit slabé a silné stránky

podniku, hrozby, které mohou podnik negativně ovlivňovat a příležitosti, kterých bychom

mohli využít k posílení pozice podniku na trhu. Analýza odhalila, že slabé stránky

s příležitostmi jsou v téměř ve stejném poměru jako slabé stránky a hrozby. V podniku

převládá kombinace diverzifikační a obranné strategie, kdy silné stránky jsou podřízeny

nepříznivému okolí a v podniku často dochází ke kompromisům na úkor zisku. Eliminace

slabých stránek a hrozeb a nezbytné posílení stránek silných přinese upevnění pozice

na trhu a firma bude stát na daleko pevnějších základech.

Následný Porterův model pěti sil umožnil analyzovat okolí podniku jako celku. Přínosem

byla především analýza konkurence, která dosud nebyla zpracována. Výsledky této

analýzy mohou sloužit jako podklad pro definování konkurenční strategie podniku

a na jaké aspekty by se podnik měl zaměřit, aby získal silnější pozici na trhu.
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Rozvoj firmy se uskutečňuje především prostřednictvím úspěšných projektů. Klíčem

k takovému úspěšnému projektu je kvalitní příprava a kvalitně propracovaná analýza rizik.

V řadě firem se může v důsledku strachu objevit vyhýbání se riziku. Nicméně v tržním

prostředí se ale podnik inovacím vyhýbat nemůže. Analýza rizik v závěru praktické části

této práce se zaobírá nedávno dokončeným projektem otevření kamenného obchodu.

Odhaluje, které faktory jsou nejvíce citlivé na změnu a jak tato změna ovlivní hospodářský

výsledek. Nejvíce se projeví na zisku změna hodnoty tržeb dosažených v prodejně,

dále pak má na zisk vliv změna hodnot fixních nákladů. Podle grafu k rizikovosti projektu

jednoznačně nejvíce přispívají tržby hodnotou 73 % a fixní náklady hodnotou 20 %.

Ostatní zvolené faktory měly na vliv zisku téměř zanedbatelný vliv.

Skutečnost, že majitelé nebo manažeři nereagují včas na změny v podnikatelském

prostředí, může vést ke ztrátě zákazníků a v konečném důsledku až k ukončení její

činnosti. V případě, že přijde krize, ať už závažná či méně závažná, očekávaná či náhlá,

musí být podnik dostatečně připraven na její zvládnutí.

I zpomalení ekonomiky ještě neznamená, že musíme „zkrachovat“. Je vždy nutné využít

všech stávajících zdrojů, které má podnik k dispozici, a omezit zbytečné plýtvání

především finančních prostředků. Krizi nemusíme nutně chápat jako hrozbu, ale můžeme

ji brát jako příležitost ke změně.
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PEST Politické, ekonomické, sociální, technologické faktory.

Q Kvartál.

SMART Specific, Measurable, Achievable, Realistic, Time-frame.

SPACE Strategic Position and Action Evaluation.

SWOT Strenghts, Weaknesses, Opportunities, Threats.

UZ Ušlý zisk.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 81

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obr. 1. Model strategického řízení ...................................................................................... 13

Obr. 2. Matice BCG ............................................................................................................. 21

Obr. 3. SPACE analýza ........................................................................................................ 23

Obr. 4. Porterův model pěti sil ............................................................................................ 32

Obr. 5. Členění hrozeb dle kategorií a oblastí .................................................................... 38

Obr. 6. Graf typu tornádo .................................................................................................... 50

Obr. 7. Spojnicový graf zisku ............................................................................................... 51

Obr. 8. Výsledky SWOT analýzy .......................................................................................... 59

Obr. 9. Diagram SWOT analýzy .......................................................................................... 60

Obr. 10. Spojnicový graf – analýza citlivosti....................................................................... 71

Obr. 11. Graf citlivosti ......................................................................................................... 72

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 82
