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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 82 stran, obsahuje hlavní části, jm. úvod, teoretická

část, praktická část a závěr, které se zabývají aktuální problematikou analýzy současného

stavu a možností rozvoje maloobchodní společnosti, včetně posouzení projektových a

investičních rizik. Po formální stránce je práce na dobré úrovni až na špatný formát seznamu

použité literatury.

V bakalářské práci jsou uvedeny metody řešení analytické části – např. Balance Scorecard,

matice BCG, MOST analýza, SWOT analýza, PEST analýza, Porterův model 5 sil, aj. Dále

jsou uvedeny návrhy a doporučení zlepšení na základě provedených analýz.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojem rentabilita.

2. Jaká je rentabilita Vámi navržených zlepšení?

3. Je vhodné vytvořit rozpočtovou položku na tvorbu protiopatření minimalizujících rizika

projektová a investiční?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2014

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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